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Úvod

Pro úspěšné hodnocení finanční situace daného podniku se téměř žádná společnost

neobejde bez finanční analýzy. Finanční analýza vychází ze základních účetních výkazů

společnosti a hodnotí nejen postavení firmy v minulosti a současnosti, ale dokáže předvídat

i budoucí finanční hospodaření firmy. Správně provedenou finanční analýzou lze odhalit

problémové oblasti, které nejsou optimální v současnosti, a mohou podnik ohrožovat

v budoucím vývoji, ale i identifikovat silné stránky, díky kterým je společnost zvýhodněna

před konkurencí. Důležitým krokem finanční analýzy je pak správné využití zjištěných

rezultátů a zohlednění dosažených výsledků v budoucím plánování a rozhodování podniku.

Cílem této bakalářské práce bude charakteristika finanční analýzy, metod a ukazatelů

pro vypracování analýzy, aplikace teoretických poznatků v praktické části pro komplexní

posouzení finanční situace společnosti ELFETEX s.r.o., zhodnocení ekonomické situace

konkrétního podniku a navrhnutí opatření pro možné zlepšení budoucího vývoje. Finanční

analýza bude vypracována na základě vlastní znalosti podniku a účetních výkazů – rozvaha,

výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce. Analyzované období bude šest po sobě

jdoucích hospodářských let (2009 – 2014). Výsledky analýzy pak budou zpracovány

v tabulkách s následným rozborem.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části bude pozornost věnována charakteristice finanční analýzy, cílům a zdrojům, odkud jsou

čerpána data pro zpracování analýzy. Dále budou popsány jednotlivé metody pro finanční

analýzu a blíže vysvětleny ukazatele finanční analýzy. Tyto ukazatele budou rozděleny do

čtyř kapitol a v každé z nich budou charakterizovány dílčí ukazatele se vzorcem pro jejich

výpočet. Tato část práce bude sloužit jako podklad pro praktickou část, kde poznatky budou

aplikovány na reálně fungující ekonomický subjekt.

Praktická část bude rozdělena do tří oddílů. První oddíl bude zaměřen na

charakteristiku vybrané společnosti ELFETEX s.r.o. zabývající se velkoobchodním prodejem

elektroinstalačního materiálu. Stěžejní částí bude zpracování finanční analýzy na základě

rozboru výchozích účetních výkazů. Soustředěnost bude věnována výpočtům dílčích

ukazatelů a jejich rozboru. Bude vypracována analýza stavových ukazatelů, kde bude

zpracována horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty a vertikální analýza rozvahy.

Z rozdílových ukazatelů bude vypočten čistý pracovní kapitál a čistý peněžní majetek.

Největší díl této části zabere výpočet ukazatelů rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti.

Pro zhodnocení finančního zdraví bude vypočten a rozebrán bankrotní a bonitní model ze
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skupiny souhrnných ukazatelů. V posledním oddílu praktické části bude zhodnocení

ekonomické situace podniku, vymezení slabých a silných stránek a stanovení patřičných

návrhů pro možné zlepšení situace.

Pro zpracování teoretické části bude provedena rešerše české a zahraniční odborné

literatury. Pro zpracování teoretické části bude využito zejména monografické publikace,

internetových a dalších zdrojů, které budou uvedeny v seznamu použité literatury na konci

této práce. Pro tvorbu praktické části budou informace a data čerpány z účetních závěrek

společnosti ELFETEX s.r.o. Práce se zdroji a jejich následná citace je provedena dle dostupné

metodiky pro rok 2014 k bakalářské práci.
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1. Finanční analýza

Každý podnikatelský subjekt představuje prvek ekonomického prostředí, na které

působí externí vlivy. Tím dochází ke změnám ekonomické situace i ve společnostech, proto

by každá firma při svém hospodaření měla využívat finanční ukazatele pro rozbor získaných

dat z těchto finančních výkazů:

- rozvaha

- výkaz zisku a ztráty

- výkaz o tvorbě a použití peněžních prostředků (výkaz cash flow)

- přehled o změnách vlastního kapitálu. [11]

Součástí finanční analýzy je také interpretace zjištěných výsledků pro zhodnocení

finanční minulosti, současnosti a pro možné budoucí fungování a finanční možnosti. Jelikož

finanční analýza vychází z minulých účetních dat, je potřeba brát predikci předpovídání

možného budoucího vývoje je s rezervou, neboť zde nejsou zohledněny aktuální trendy,

hrozby či situace na ekonomickém trhu. [11]

Analýza je součástí finančního řízení, zejména dlouhodobého, na kterém se podílí

využíváním metod přispívajících k řešení různorodých úloh. V takovém případě poskytuje

analýza zpětnou vazbu uživatelům, kteří mohou posoudit, jakým směrem se podnik posunul

a naopak, zda se naplánované předpoklady povedlo naplnit a zda došlo k neočekávané situaci,

která mohla narušit finanční situaci. Finanční analýza není řazena pouze do finančního řízení,

ale svůj vliv má i na podnik jako celek. Pomocí finanční analýzy lze hodnotit silné finanční

stránky a příležitosti podniku, např. zhodnocování majetku, ale i slabé finanční stránky, které

by mohly působit problémy ve finančním zdraví. Prostřednictvím finanční analýzy lze zjistit

vhodnost kapitálové struktury, efektivitu využití aktiv, ziskovost a další řadu finančních

skutečností. Průběžná znalost finanční situace usnadňuje rozhodování uživatelů, kteří si

analýzu nechávají zpracovat. Manažerům např. při alokaci volných prostředků, při stanovení

optimální finanční struktury apod. Na základě finanční analýzy chce firma dosáhnout

finančního zdraví, které lze dosáhnout pomocí dvou kritérií – podstatou podnikání, jakožto

vytváření zisku a zhodnocování vloženého kapitálu nebo neméně důležitým zajištěním

platební schopnosti podniku. [11], [18]

Samotná analýza je důležitá nejen pro samotné manažery podniku, ale i pro další

externí uživatele. Dalšími externími uživateli jsou investoři, obchodní partneři, banky,

zaměstnanci, konkurenti, státní orgány a další. Tito uživatelé by před zpracováním analýzy
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měli určit, kam chtějí danou analýzou dospět, aby se zvolily správné metody a nástroje pro

sestavení finanční analýzy. Finanční analýza pak probíhá v následujících pěti krocích:

1. sběr informací

2. výběr vhodných metod

3. provedení analýzy

4. interpretace výsledků

5. vyhodnocení závěrů a doporučená opatření (návrhy na opatření a zhodnocení rizik). [7]
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2. Zdroje finanční analýzy

Pro vypovídající hodnoty finanční analýzy je možno vycházet z informačních zdrojů,

které lze rozdělit podle dostupnosti na interní a externí. [18]

Mezi interní informace jsou řazena data z účetní závěrky
1
, která umožňují přesnější

výsledky než kvalifikované odhady – tedy rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz o tvorbě

a použití peněžních prostředků, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha. Na

obrázku č. 1 lze vidět provázanost jednotlivých účetních výkazů. Tato data tvoří základní

datovou bázi pro ekonomické rozhodování. Kromě účetní závěrky sem lze také zařadit data

z vnitropodnikového účetnictví, podklady z personálního úseku, podnikové statistiky a další.

Interní data nemusí mít pouze podobu finanční, z výroční zprávy lze například vyčíslit

produktivitu práce. [7], [18]

Mezi externí údaje jsou pak řazeny veškeré poznatky z vnějšího prostředí, ať už

domácího či zahraničního, informace plynoucí z mezinárodních statistik, ale i z odborného

tisku. Externí údaje mají podobu i nefinanční, např. kvalita managementu. [18]

U veškerých informací, ať už z vnitřního či vnějšího prostředí podniku, by měla být

zjištěna důvěryhodnost pro vytváření vypovídajících závěrů a úsudků o finančním zdraví

podniku. „Vytěžit z výkazů a dalších zdrojů informací, posoudit finanční zdraví podniku

a připravit podklady pro potřebná řídící rozhodnutí je hlavním úkolem finanční analýzy.“ [7]

Vlastní zpracování dle [17], 2015

1
Účetní závěrka bývá součástí výroční zprávy, kterou společnosti zpracovávají, pokud musí mít účetní jednotka

účetní závěrku ověřenou auditorem. [20]

Obrázek č. 1: Vzájemné vazby mezi rozvahou, výkazem zisku a ztráty a cash flow

Výkaz cash flow Rozvaha Výkaz zisku a ztráty

Počáteční

stav peněz

Příjmy

Výdaje

Konečný

stav peněz

[…]


2. závazky - ovládaná /ovládající os. 78.324 226.662 100.000 130.269 132.372 154.335

B.IV. bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0 0 0

C Ostatní pasiva 991 1.382 1.980 2.212 1.388 1.754

1. výdaje příštích období 276 699 1.155 1.874 950 1.380

2. výnosy příštích období 715 683 825 338 438 374

Vlastní zpracování dle [35], 2015

Příloha B: Zkrácený výkaz zisku a ztráty za období 2009 - 2014 (v tis. Kč)

ELFETEX, spol. s.r.o. 2009 2010 2011 2012 2013 2014

I +II Výkony a prodej zboží 1.105.694 1.231.400 957.406 1.005.054 1.062.486 1.261.045

I + II.1
z toho: tržby za prodej

vl. výr., služeb a zboží
1.105.448 1.231.307 957.406 1.005.054 1.062.486 1.261.045

II.2.
Změna stavu vnitr. zás.

vl. výr.
0 0 0 0 0 0

II.3. Aktivace 246 93 0 0 0 0

A + B
Výkon. spotřeba a

náklady na prod. zboží
937.794 1.037.419 795.786 837.241 903.238 1.062.378

+ Přidaná hodnota 167.900 193.981 161.620 167.813 159.248 198.667

C Osobní náklady 98.391 108.881 105.831 112.830 119.283 133.115

E
Odpisy nehm. a hm. inv.

majetku
17.240 15.984 17.036 16.254 12.065 12.429

G

Změna stavu rezerv, opr.

položek a čas .rozl.

provoz. výnosů

-17.613 2.542 -6.845 -8.397 -8.023 4.049

III + IV Jiné provozní výnosy 10.985 5.023 7.770 8.730 20.776 5.778

D + F + H Jiné provozní náklady 9.823 9.113 6.815 21.843 23.494 9.229

*
Provozní hosp.

výsledek
71.044 64.484 46.553 34.013 33.205 45.623

XI + XII
Zúčtování rezerv a opr.

položek do fin. výnosů
0 0 0 0 0 0

M

Změna stavu rezerv a

opr. položek na fin.

náklady

0 0 0 0 0 0

VI + VII +

VIII + IX +

X + XI

Jiné finanční výnosy 3.429 1.072 3.434 1.621 3.205 3.098

J + K + L

+M + N + O
Jiné finanční náklady 13.875 11.080 9.708 4.762 3.235 3.990

*
Hosp. výsledek z fin.

operací
-10.446 -10.008 -6.274 -3.141 -30 -892

**
Hosp. výsledek za běž.

činnost
47.528 42.582 31.805 23.509 25.660 33.615

XVI Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0

S + T Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0

*
Mimořádný hosp.

výsledek
0 0 0 0 0 0

***
Hosp. výsledek za účet.

období
47.528 42.582 31.805 23.509 25.660 33.615

Vlastní zpracování dle [35], 2015

Příloha C: Vývoj ukazatelů likvidity ve sledovaném období

Vlastní zpracování, 2015

Příloha D: Vývoj vlastních a cizích zdrojů ve sledovaném období
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Příloha E: Vývoj jednotlivých výsledků hospodaření ve sledovaném období
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Příloha F: Vývoj čistého pracovního kapitálu ve sledovaném období
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Abstrakt

ŠTEFANOVÁ, Blanka. Finanční analýza konkrétního podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2015

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, finanční situace, ekonomická

optimalizace

Hlavním cílem této bakalářské práce je aplikace nástrojů finanční analýzy na konkrétní

ekonomický subjekt. Na základě výsledků zhodnotit celkovou finanční situaci a doporučit

návrhy na zlepšení budoucího ekonomického vývoje. Práce je rozdělena do dvou částí –

teoretické a praktické. V teoretické části je specifikovaná finanční analýza, cíle a zdroje,

z kterých jsou čerpána data pro finanční analýzu. Dále jsou charakterizovány metody

a absolutní, rozdílové, poměrové ukazatele a na závěr teoretické části souhrnné modely.

V praktické části je představena společnost ELFETEX s.r.o., na kterou jsou aplikovány

metody z teoretické části. Jsou provedeny výpočty a rozbory jednotlivých ukazatelů

a v závěru praktické části je pak celkové zhodnocení finanční situace a navrhnutí možných

opatření pro optimalizaci ekonomické situace. Analýza je provedena za posledních 6 po sobě

jdoucích období (2009 – 2014) a informace jsou čerpány z účetních výkazů – rozvaha, výkaz

zisku a ztráty a příloha účetní závěrky.

Abstract

ŠTEFANOVÁ, Blanka. The financial analysis of a specific firm. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 70 p., 2015

Key words: financial analysis, evaluative indicators, financial situation, economic

optimization

The main aim of this bachelor thesis is The financial analysis od a specific firm. Based on

a result to assess the financial situation and recommended proposal to improve future

economical development. Thesis is devided into two parts - theoretical and practical. In

theoretical part is specified financial analysis, aims and resources, from which dates and

drawn to financial analysis. Also there are characteristics of methods and absolut, differential,

evaluative and in the end of theoretical part summary indexes. The practical part includes the

introduction Elfetex s.r.o., where is aplicated methods from theoretical part. The are

performed calculations and analyzes of individual index. Final part of thesis consist of overall

assessment of the financial situation and to propose possible measures for optimization of the

economic situation. The analysis is performed for six consecutive periods (2009-2014).

Documentation for information consisted of financial statements - balance sheet, profit and

loss statement and notes to the financial statements.