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Blanka Štefanová

Podniková ekonomika a management
Finanční ana|ýza konkrétního podniku

Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotiQ
A) DeÍinovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov éni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborn1im jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkovy postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm:2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se v práci zabývátradičním tématem finanční ana|ýzy, kdy dostačujícím způsobem vymezila
danou problematiku v teoretické rovině a teoretické poznatky dovedla uchopit i v praktické části.
Autorka ve své práci prokazuje schopnost pracovat s informacemi a uplatnit je v podnikové praxi.
Pozitivně lze hodnotit grafické ilustrace, které napomáhaji zpřehlednění zjištěných výsledků.
Yýznamrým přínosem celé práce je samostatná kapitola věnující se vyhodnocení finanění situace
daného podniku, kde autorkazdtnazňuje hlavní zjištěné qfsledky. Návrhy na zlepšení by měly bý
detailněji rozpracovány, nicméně jedná se spíše o drobný nedostatek. Práci hodnotím stupněm VELMI
DoBŘE.
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otán|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l. Jaké ukazatele jsou dle Vďeho názorllnejvpžívanější v podnikové pra:ri?

2. Jaké spathrjete nedostatky v provádění finančď analýzy tradičními ukazateli?

V Plzni, dne 4. 5.2015

Metoďcké poznámky:

l označte ýsledek kontroly plagiátorsM, kteý jste zaÁa|lado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního sfupně.
. Kliknutlm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otezky a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázlcy.

Posudek odewzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČU do termínu stanoveného katedrou
katedry). Posudek musí být opatřen vlastroručním podpisem nodře (pro rozemini originálu).
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